№ 1-83/2024 

62RS0003-01-2023-003345-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 17 июля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе 

председательствующего судьи Старостиной О.В., 

при секретаре судебного заседания – Кирилловой Т.С., 

с участием государственных обвинителей- старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Тесловой Н.А., помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., ФИО4,

подсудимого ФИО8, 

его защитника – адвоката Центральной городской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области, ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 01 октября 2021 года приговором Московского районного суда г. Рязани по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

Не ранее ноября 2022 года неустановленное лицо через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») в приложении «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), состоящее в группе лиц по предварительному сговору, осуществляющее бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, предложило ФИО8 осуществлять в качестве «закладчика» незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Рязанской области бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в тайники – «закладки», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств.

При этом, неустановленное лицо с целью привлечения ФИО8 к незаконному сбыту наркотических средств, посредством отправки текстовых сообщений в указанном приложении сообщило последнему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору. 

В связи с этим у ФИО8, не ранее ноября 2022 года, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки» на территории Рязанской области. 

ФИО8 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем сообщил неустановленному лицу, именующего себя в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), тем самым последний и ФИО8 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО8 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), а также иными неустановленными лицами, входящими в состав группы лиц по предварительному сговору, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники – «закладки» на территории Рязанской области, а именно: роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение, незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки», способе их дальнейшего размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в обучении курьеров-закладчиков порядку сбыта наркотических средств посредством тайников –«закладок» с использованием интернет-приложения «

<

данные изъяты>», обучении составлению достоверных описаний к фотоснимкам мест с размещенными наркотическими средствами, обучении использования программ, предназначенных для получения денежных средств от преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками организованной группы, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в проведении с привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору расширенных инструктажей безопасности, обучение различным программам и приложениям, необходимым в преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности; роль ФИО8, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным путем оптовых партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории Рязанской области по указаниям неустановленных лиц; непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Рязанской области; создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; получении денежных средств от неустановленных лиц; поддержание связи с участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,36 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 4,02 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, именующее себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) посредством направления сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», сообщило ФИО8 о месте нахождения оптовой партии тайника-«закладки» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,36 грамма, а также с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 4,02 грамма, оборудованного неустановленным лицом на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, давая указания ФИО8 об извлечении из указанного тайника-«закладки» оптовой парти данного наркотического средства, о помещении частей наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,36 грамма, и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 4,02 грамма, в определенное количество тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания адресов данных тайников-«закладок» и их отправлении лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Рязанской области.

Не позднее 14 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении никнеймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), забрал из тайника-«закладки», находящегося на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,36 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 4,02 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал, разделив на части для последующего помещения в тайники-«закладки» с целью последующего незаконного сбыта.

Так, ФИО8, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,70 грамма, находящегося полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, обмотанный в сверток из липкой полимерной ленты желтого и зеленого цветов, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО8, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,66 грамма, находящегося в полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, обмотанный в сверток из липкой полимерной ленты желтого и зеленого цветов, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника и сделав подробное описание, после чего в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством отправки текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>).

Кроме того, ФИО8, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 21 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,32 грамма, находящегося в полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, обмотанный в сверток из липкой полимерной ленты черного цвета с магнитом округлой формы из металла серого цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника, для последующего составления подробного описания и отправки посредством текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» неустановленному лицу использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), с целью дальнейшего незаконного совместно с неустановленными лицами сбыта данного наркотического средства.

Кроме того, ФИО8, продолжая выполнять свои преступные обязанности в неустановленные дату и время, но не позднее 21 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,81 грамма, находящегося в полимерном пакетике с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, обмотанный в сверток из липкой полимерной ленты черного цвета с магнитом округлой формы из металла серого цвета, оборудовал в тайник-«закладку», находящуюся на участке местности, расположенном в 2,5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, сфотографировав указанное место на камеру своего мобильного телефона, затем внеся на фотоснимок изменения с указанием точного места тайника, для последующего составления подробного описания и отправки посредством текстовых сообщений и графических файлов в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» неустановленному лицу использующему в указанном приложении псевдоним «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), с целью дальнейшего незаконного совместно с неустановленными лицами сбыта данного наркотического средства.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 2,89 грамма, ФИО8 продолжил незаконно хранить у себя дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта на территории Рязанской области.

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 4,02 грамма, а также наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,36 грамма, ФИО8 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

-ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 08 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, с находящимися внутри него магнитом округлой формы из металла серого цвета и прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, с содержащимся внутри него веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,32 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 24 минуты в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 2,5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток, состоящий из сложенного бесцветного прозрачного полимерного пакетика с выступами-зажимами и маркировочной полоской красного цвета на горловине, обернутого фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты темно-синего цвета, с приклеенным к ней предметом цилиндрической формы из металла светло-серого цвета, обладающего магнитными свойствами и содержащимся внутри данного пакетика веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 24 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, было обнаружен и изъят мешочек из ткани черного цвета, снабженный утягивающим шнуром, с находящимися внутри него тремя свертками, обернутыми снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала сине-фиолетового цвета, с находящимся внутри каждого из них пакетиком из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловины которых снабжены застежками и полосами красного цвета, с содержащимся внутри каждого из них веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 2,89 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, являющимся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,70 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, являющимся наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма.

Таким образом, ФИО8 и иные неустановленные лица, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 4,02 грамма, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,36 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что незаконная деятельность ФИО8 направленная на незаконный сбыт наркотических средств была пресечена сотрудниками полиции и данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 4,02 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,36 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, ФИО8, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, у бордюра возле подъезда вышеуказанного дома обнаружил сверток из изоляционной ленты синего цвета, который взял и стал осматривать. В ходе осмотра вышеуказанного пакетика, ФИО8, развернул его, сняв упаковывающую изоляционную ленты, и обнаружил, что внутри него находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белого цвета.

В этот момент у ФИО8 являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, находясь в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного потребления, для реализации которого ФИО8, в нарушение запрета, предусмотренного ст. 24 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», взял себе указанный полимерный пакетик, с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белового цвета, являющимся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,23 грамма, после чего примерно в 13 часов 18 минут того же дня, убрал его в имеющуюся при нем сумку, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, в нарушение запрета, установленного ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 8 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил до 23 часов 14 минут 23 января 2023 г.

Преступная деятельность ФИО8, связанная с незаконными приобретением, хранением наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 23 часов 14 минут по 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов ФИО8, проведенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, из находящейся при ФИО8 сумки, обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белового цвета, массой 1,23 грамма, являющимся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым изъяв его из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,23 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Помимо признания вины подсудимым в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, суд находит вину ФИО8 доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в суде, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями ФИО8, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что вину в инкриминируемом ему деянии ФИО8 признает полностью и в содеянном раскаивается. ФИО8 показал, что в 2016 году он впервые попробовал наркотическое средство, а именно «соль». Кроме данного наркотического средства другие наркотические средства он не пробовал. Наркотические средства употреблял путем их курения. С момента начала употребления наркотических средств, он знает, как можно приобрести наркотические средства, в том числе и путем заказов через сеть «интернет», как выглядят «закладки» наркотических средств, как выглядят сами наркотики, как их упаковывают, а также где их оставляют. В конце ноября 2022 года, в связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться курьером-«закладчиком» в один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. О данном магазине он узнал в социальной сети «

<

данные изъяты>», где получил сообщение от неизвестного ему лица, с предложением высокооплачиваемой работы курьером. Списавшись с данным лицом, узнал, что работать необходимо курьером-«закладчиком», на что он согласился, после чего данное лицо дало ему ссылку на мобильное приложение «

<

данные изъяты>», перейдя по которой у него открылся чат с неизвестным ему лицом, ник-нейм которого он не помнит. Данное лицо пояснило ему, что для устройства на работу необходимо внести залог в размере 5000 рублей, либо отправить фотографию с развернутым паспортом в руках, он пояснил, что не располагает указанной денежной суммой и отправил фото. После этого, работодатель написал о необходимости установить на свой мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты>» и установить приложение, предназначенное для автоматического прикрепления адреса и точных координат к фотографии, а также начал его обучение, присылая ему сообщения, в которых описывалась работа (где, как и когда необходимо делать «закладки», а именно о необходимости размещать «закладки» с наркотиком недалеко от многоквартирных жилых домов, либо парках, расположенных недалеко от домов, с целью более точного описания места. Запрещалось делать «закладки» в полях, лесах, лесополосах, расположенных далеко от жилых домов. Также данное лицо, проводившее обучение, присылало сообщения, в которых имелись указания по соблюдению мер личной конспирации (рассказывалось о необходимости приобретения сим-карты и мобильного телефона для работы, о необходимости ежедневной смены верхней одежды и т.д.). Прочитав все сообщения, он ответил данному лицу, что ознакомился со всеми инструкциями. Далее данное лицо прислало ему другой контакт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», пояснив, что данное лицо будет его куратором, и что всю переписку необходимо удалять каждый день. В этот же день, куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение с координатами первой пробной «закладки», состоящей из 10 закладок весом по 0,7 грамма, которые необходимо было разложить. Фотографии мест «закладок» необходимо было с описанием и точным адресом прислать куратору. Разложив первую партию, фотографии с прикрепленными адресами и точными координатами он отправил куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После этого, спустя непродолжительное время, куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес мелкооптовой партии с наркотиком. Забрав данную мелкооптовую партию, он увидел, что в ней находится 10 пакетиков по 1 грамму в каждом, данные пакетики он обмотал заранее приобретенной изолентой и пошел раскладывать. Фотографии сделанных мест «закладок» с прикрепленными адресами и точными координатами он прислал куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После этого примерно один раз в день ему давали мелкооптовую партию, которую он забирал, сразу делал свертки из изоляционной ленты различного цвета, после чего шел делать розничные «закладки» где-нибудь неподалеку. За одну сделанную «закладку» ему платили 400 рублей. Зарплата приходила два раза в неделю на криптовалютный кошелек, с которого через один из электронных обменников выводил деньги на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО8 показал, что со ДД.ММ.ГГГГ куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» переименовался на ник-нейм «

<

данные изъяты>». Примерно 5-ДД.ММ.ГГГГ он решил перестать работать «закладчиком» в связи с тем, что стал употреблять наркотики в больших количествах. В связи с этим он перестал отвечать куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Однако куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» через социальную сеть «

<

данные изъяты>» нашел его бывшую жену ФИО1 и стал ей угрожать, что найдет её, сожжет машину, так как у него еще оставались наркотики с ранее полученной партии и их необходимо было разложить. ФИО1 сначала сама пыталась вести с ним диалог, однако это у неё не получилось, после чего он взял у неё её телефон (сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>») и стал сам общаться с куратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с телефона ФИО1 Куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» продолжил угрожать и требовать, чтобы он разложил оставшиеся у него наркотики. Испугавшись, он согласился разложить оставшиеся наркотики, которые хранил дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где он периодически с ней проживал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, они на автомобиле ФИО1, г.р.н. «№» поехали сделать несколько адресов с «закладками», однако ФИО1 он сказал, что ему необходимо доехать до одного из его знакомых. Он сел за руль автомобиля и поехал по улицам города на 

<

адрес>, где сделал несколько «закладок», после чего они вернулись домой. Припарковавшись за домом, они вышли из автомобиля и направились к подъезду. Заходя в подъезд, они увидели ранее незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что в отношении него имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр его и ФИО1, на что он и ФИО1 согласились. Ввиду плохих метеорологических условий и позднего времени суток, для проведения досмотра вместе с сотрудниками полиции он прошел на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции мужского пола разъяснил указанным мужчинам, их права и обязанности, после чего попросил ФИО8 представиться. После того, как ФИО8 выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к ФИО8, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он согласился. Далее сотрудник полиции мужского пола, произвел изъятие образцов смывов с его рук и с рук сотрудника полиции, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. На вопрос сотрудника полиции мужского пола «Имеются ли у Вас при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?», он ответил положительно. В ходе его досмотра в сумке темного цвета, находящейся в тот момент при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотиком «соль» внутри, после чего оттуда же был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых каждый были перевязаны нитью, концы которой на каждом пакете были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции мужского пола была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Его досмотр проводил сотрудник полиции мужского пола. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями. Место, где он забрал наркотик, может показать. После этого сотрудником полиции женского пола был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого у последней, как она ему потом пояснила, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». После этого они вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание УНК УМВД России по Рязанской области, для дачи объяснений и прохождения дальнейшего добровольного медицинского освидетельствования. Кроме того, сотрудником полиции во время их нахождения в здании УНК УМВД России по Рязанской области были произведены оперативные мероприятия по исследованию мобильного телефона, изъятого у него и у ФИО1, в ходе которых были обнаружены переписки с куратором «

<

данные изъяты>», а также фотографии со сделанными им «закладками». Затем, ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сотрудниками полиции проехал к местам закладок, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>. Сотрудниками полиции ему было предъявлено распоряжение о проведении «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дающее право проведения обследования на участках местности, расположенных в 

<

адрес>. После того, как он был уведомлен о проведении обследования, он сделал соответствующую запись на распоряжении. Затем один из сотрудников полиции пригласил двух ранее незнакомых ему граждан, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве обследования участка местности. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции мужского пола разъяснил указанным гражданам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к нему, что будет произведено обследование участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Затем ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно, о чем сделал запись в протоколе обследования. Далее, в ходе обследования вышеуказанного участка местности, у опоры одного из столбов забор, за металлическим листом, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте, который он ранее поместил туда. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции мужского пола была выполнена на нем пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Затем, он вместе с сотрудниками полиции проехал к следующему месту «закладки», которую он сделал ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>. Затем один из сотрудников полиции пригласил двух ранее незнакомых ему граждан, которые до этого участвовали в предыдущем обследовании участка местности, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве обследования участка местности. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции мужского пола разъяснил указанным гражданам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к нему, что будет произведено обследование участка местности, расположенного у 

<

адрес>. Затем ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно, о чем сделал запись в протоколе обследования. Далее, в ходе обследования вышеуказанного участка местности, в утеплителе трубы, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте, который он ранее поместил туда. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции мужского пола была выполнена на нем пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. После этого сотрудником полиции ему было предъявлено постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дающее право проведения обследования по адресу его проживания: 

<

адрес>. После того, как он был уведомлен о проведении в данной квартире обследования, он сделал соответствующую запись на постановлении. Затем он вместе с сотрудниками полиции проследовал в указанную квартиру, где он проживает, с целью проведения её обследования. По прибытию в вышеуказанную квартиру один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых граждан, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве обследования квартиры. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции мужского пола разъяснил указанным гражданам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к нему, что будет произведено обследование данной квартиры. Затем ему был задан вопрос, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно, о чем сделал запись в протоколе обследования. Далее, в ходе обследования вышеуказанной квартиры в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты 4 мотка изоляционной ленты, множество полимерных пакетиков и электронные весы. С помощью данных весов он взвешивал наркотик соль, который после этого помещал в полимерные пакетики, которые обматывал изоляционной лентой, делая таким образом свертки для последующих «закладок». Обнаруженное было аналогично упаковано раздельно в полимерные пакеты. При проведении обследования данной квартиры был составлен протокол, в котором расписались он, понятые и участвующие лица. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в отдел полиции. После этого сотрудником полиции ему и ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», дающее право проведения обследования по адресу его проживания: 

<

адрес>. После того, как он и ФИО1 были уведомлены о проведении в данной квартире обследования, они сделали соответствующую запись на постановлении. Затем он и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции проследовали в указанную квартиру, где проживает ФИО1, с целью проведения её обследования. По прибытию в вышеуказанную квартиру один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых граждан, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве обследования квартиры. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции разъяснил данным гражданам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к нему, что будет произведено обследование данной квартиры. Затем ему и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в данной квартире запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил положительно, а ФИО1 ответила отрицательно, о чем оба сделали записи в протоколе. Далее, в ходе обследования вышеуказанной квартиры в присутствии понятых, был обнаружен и изъят матерчатый мешочек с тремя свертками внутри, с содержащимся внутри них наркотиком «соль». Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых каждый были перевязаны нитью, концы которой на каждом пакете были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции мужского пола была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. При проведении обследования данной квартиры был составлен протокол, в котором расписались он, ФИО1, понятые и участвующие лица. После этого понятые были отпущены, а он был доставлен в отдел полиции. Также ФИО8 пояснил, что наркотические средства, изъятые в ходе обследования участков местности и в квартире, были из «оптовой закладки», которую он забрал недалеко от 

<

адрес>. Место, где он забрал данную «закладку» может показать. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Жалоб на сотрудников полиции не имеет. Свою вину в совершении преступления признает, в содеянном искренне раскаивается (т.4 л.д. 243-249, т. 5 л.д. 11-13).

Данные показания подсудимого ФИО8 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО8, указал на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, пояснив, что в указанном месте, в снежном покрове в кустах, обнаружил «оптовую закладку» в виде свертка из полимерной изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством, которую забрал себе с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами на территории г. Рязани и Рязанской области (т. 5 л.д. 14-17).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО8 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что наркотические средства она употребляет с сентября 2022 года с различной периодичностью. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочерями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. До ДД.ММ.ГГГГ она сожительствовала со своим бывшим мужем ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Примерно в ноябре 2022 года со слов ФИО8 она узнала, что он устроился в один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. На сколько ей известно, данный магазин называется «

<

данные изъяты>». Ей известно, что работа ФИО8 заключалась в том, что он забирал мелкооптовые партии наркотических средств из которых делал розничные «закладки» в различных районах города Рязани. Адреса данных «закладок» ФИО8 отправлял куратору магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>». К его данной деятельности, связанной со сбытом наркотиков она относилась крайне отрицательно, так как ей известно, что это противозаконно и наказание за сбыт наркотиков крайне строгое. Примерно в начале января 2023 года ФИО8 решил прекратить работать, в связи с чем вышел из аккаунта в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и перестал отвечать куратору магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Однако спустя примерно неделю куратор магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>» нашел её в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и стал угрожать, что сожжет её машину «

<

данные изъяты>» гос. номер «№», в связи с чем ФИО8, с её телефона снова списался с куратором магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>», после чего решил разложить оставшееся у него наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21час 00 минут они на её автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер «№» поехали к какому-то из знакомых ФИО8 За рулем автомобиля находился ФИО8, поэтому по пути следования он периодически останавливался и уходил, делать «закладки», это было в районе 

<

адрес>. После чего они вернулись домой. Припарковавшись за домом, они вышли из автомобиля и направились к подъезду дома, где проживали. Заходя в подъезд, они увидели раннее незнакомых им мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, пояснили, что она и ФИО8 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и будет проведено изъятие образцов (смывов) с кистей рук, и досмотры. Далее они зашли в подъезд, после чего были приглашены представители общественности, в присутствии которых на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> были изъяты образцы (смывы) с кистей рук ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, а затем были сделаны контрольные смывы с кистей рук сотрудника наркоконтроля, также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были упакованы и опечатаны соответствующим образом. Далее ей был задан вопрос: «Имеются ли у Вас при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что она ответила: «Нет, не имеется», о чем сделала собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее был проведен её досмотр, в ходе которого у неё был обнаружен и изъят принадлежащий ей сотовый телефон. Также был произведен досмотр ФИО8 Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Так же во время их нахождения в здании УНК УМВД России по Рязанской области было произведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно изъятого у неё сотового телефона. По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором она расписалась. В ходе проведения данного мероприятия была обнаружена переписка с куратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО8 вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где проживают. Там поднявшись на этаж, были приглашены представители общественности, в присутствии которых их ознакомили с постановлением суда, разрешающем проведения обследования в данной квартире. Далее им был задан вопрос, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она сказала, что нет, не имеется, о чем сделала собственноручную запись в протоколе, ФИО8 на этот вопрос ответил, что наркотики в данной квартире имеются. Далее в ходе обследования, в туалете, в нише потолка был обнаружен и изъят матерчатый мешочек, внутри которого находились три свертка из изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 о нахождении в квартире наркотиков не знала. Никакого психического и физического давления на неё со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Совместно со ФИО8 она сбытом наркотических средств не занималась. Наркотики в настоящий момент не употребляет, занимается воспитанием своих детей (т. 2 л.д. 114-116).

Оценивая показания свидетеля ФИО1, данные ей на предварительном следствии и в судебном заседании, суд доверяет обоим, но именно первые кладет в основу приговора, поскольку они даны свидетелем ближе к дате описываемого ей события, и более детально отражают произошедшее;

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя в дома. В какой-то момент в дверь его квартиры постучались, после чего, открыв дверь, он увидел неизвестного ему мужчину, который предъявив удостоверение, представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился, поскольку у него было свободное время. Проследовав за сотрудником полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, он увидел ранее ему незнакомого человека, в дальнейшем представленного как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудниками полиции так же был приглашен еще один мужчина. Его и второго приглашенного мужчину, представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. Затем сотрудником полиции было проведено мероприятие по смывам с рук с участием ФИО8 Вначале с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, после чего на ватный тампон смывы были сделаны с рук ФИО8 Ватные тампоны перед смывами были смочены спиртосодержащей жидкостью. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все подписали, а ватные тампоны со смывами с рук были раздельно упакованы и опечатаны. После этого сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО8 Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО8, из имеющейся при нем сумки темного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятые предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны и на них все участвующие лица поставили свои подписи. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а по его завершению сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали. Никакого физического или психического давления на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д. 53-55);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, в дверь его квартиры постучались, после чего, открыв дверь, он увидел неизвестного ему мужчину, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился, поскольку у него было свободное время. Он проследовал за сотрудником полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где увидел ранее ему незнакомого человека, который был представлен как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудниками полиции так же был приглашен еще один мужчина. Его и второго приглашенного мужчину, представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. После этого сотрудником полиции было проведено мероприятие по смывам с рук с участием ФИО8 Вначале с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, после чего на ватный тампон смывы были сделаны с рук ФИО8 Ватные тампоны перед смывами были смочены спиртосодержащей жидкостью. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все подписали, а ватные тампоны со смывами с рук были раздельно упакованы и опечатаны. Далее сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО8 Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО8, из имеющейся при нем сумки темного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сотовый телефон в корпусе темного цвета. Данные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны и на них все участвующие лица поставили свои подписи. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а по его завершению сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали. Никакого физического или психического давления на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д.56-58);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, когда она проходила у 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции и попросили её поучаствовать понятой при проведении досмотра гражданки и получении смывов с рук, на что она согласилась, так как имелось свободное время. Так же была приглашена и вторая понятая. Затем она проследовала за сотрудниками полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где увидела ранее ей незнакомую девушку, которая была представлена как ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, данная гражданка возможно причастна к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Её и вторую понятую представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. Далее были проведены смывы с рук. Сначала с рук сотрудника полиции женского пола были сделаны смывы, после чего смывы были сделаны с рук ФИО1 Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц, а по его завершению был составлен соответствующий протокол, который все подписали. Далее был проведен досмотр ФИО1, перед началом которого всем были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы и вещества. В присутствии неё и второй понятой, из левого кармана куртки, надетой в тот момент на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета с небольшими повреждениями. Изъятое в ходе досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было упаковано в полимерный пакет и опечатано. По завершению досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Затем с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, когда она проходила у 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции и попросили её поучаствовать понятой при проведении досмотра гражданки и получении смывов с рук, на что она согласилась, так как имелось свободное время. Так же была приглашена и вторая понятая. Далее она проследовала за сотрудниками полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где увидела ранее ей незнакомую девушку, которая была представлена как ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, данная гражданка возможно причастна к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Её и вторую понятую представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. Затем были проведены смывы с рук. Сначала с рук сотрудника полиции женского пола были сделаны смывы, после чего смывы были сделаны с рук ФИО1 Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц, а по его завершению был составлен соответствующий протокол, который все подписали. После этого был проведен досмотр ФИО1, перед началом которого всем были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО1 ответила отрицательно и сделала соответствующую запись в протоколе досмотра. В присутствии неё и второй понятой, из левого кармана куртки, надетой в тот момент на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета с небольшими повреждениями. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано. По завершению досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Затем с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 62-64);

- показания свидетеля ФИО18, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она находилась у 

<

адрес>. В какой-то момент к ней подошел неизвестный ей мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции в 

<

адрес>, где она увидела мужчину и женщину, в дальнейшем представленных как ФИО8 и ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, данные граждане могут быть причастны к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. Её и вторую приглашенную женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении данной квартиры запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал, где именно, а ФИО1 ответила отрицательно, так же ими собственноручно были сделаны соответствующие записи в протоколе обследования. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данной квартиры, в ходе которого был обнаружен и изъят матерчатый мешочек с находящимися внутри него тремя свертками в изоляционной ленте с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данной квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 65-67);

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, она находилась у 

<

адрес>. В какой-то момент к ней обратился неизвестный ей мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции в 

<

адрес>, где она увидела мужчину и женщину, в дальнейшем представленных как ФИО8 и ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, данные граждане могут быть причастны к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. Её и вторую приглашенную женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в помещении данной квартиры запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал, где именно, а ФИО1 ответила отрицательно, так же ими собственноручно были сделаны соответствующие записи в протоколе обследования. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данной квартиры, в ходе которого был обнаружен и изъят матерчатый мешочек с находящимися внутри него тремя свертками в изоляционной ленте с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данной квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 68-70);

- показаниями свидетеля ФИО37, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов она находилась у 

<

адрес>. В какой-то момент к ней подошел неизвестный ей мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции, на участок местности, расположенный около от 

<

адрес>, где она увидела ранее ей незнакомого человека, который был представлен как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. Как пояснили сотрудники полиции, имеется информация, что в данном месте может находиться «закладка» с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Её и вторую приглашенную женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал, где именно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе обследования. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данного участка местности, в ходе которого у опоры одного из столбов забора за металлическим листом был обнаружен и изъят сверток в изоленте темного цвета с содержимым внутри. После этого сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участка местности, расположенного у 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал, где именно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе обследования. Далее сотрудниками полиции было произведено обследование данного участка местности, в ходе которого в утеплителе трубы, приходящей к данному зданию был обнаружен и изъят сверток в изоленте темного цвета с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данного участка местности был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась у 

<

адрес>, к ней подошел неизвестный ей мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она согласилась и проследовал за сотрудником полиции, на участок местности, расположенный около от 

<

адрес>, где она увидела ранее ей незнакомого человека, который был представлен как ФИО8, который, как пояснили сотрудники полиции, может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В целях проведения данных мероприятий так же была приглашена еще одна женщина. Как пояснили сотрудники полиции, имеется информация, что в данном месте может находиться закладка с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Её и вторую приглашенную женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Далее сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал где именно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе обследования. Далее сотрудниками полиции было произведено обследование данного участка местности, в ходе которого у опоры одного из столбов забора за металлическим листом был обнаружен и изъят сверток в изоленте темного цвета с содержимым внутри. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участка местности, расположенного у 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно и указал где именно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе обследования. Далее сотрудниками полиции было произведено обследование данного участка местности, в ходе которого в утеплителе трубы, приходящей к данному зданию был обнаружен и изъят сверток в изоленте темного цвета с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данного участка местности был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он находился у 

<

адрес>. В какой-то момент к нему подошел неизвестный ему мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что он согласился и проследовал за сотрудником полиции в 

<

адрес>, где он увидел ранее незнакомого ему мужчину, в дальнейшем представленного как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Для проведения данных мероприятий так же был приглашен еще один мужчина. Его и второго приглашенного мужчину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Сотрудником полиции ФИО8 было предъявлено постановление о разрешении на проведение обследования, где ФИО8 поставил свою подпись. Далее сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли в помещении данной квартиры запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил, что имеются пакетики, изолента и весы, после чего указал где именно. Кроме того, ФИО8 собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе обследования. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование данной квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты изоленты, пакетики и электронные весы. Изъятое было раздельно упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. По завершению обследования данной квартиры был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с него было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 77-79);

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов она находилась у 

<

адрес>. В какой-то момент к ней подошел неизвестный ей мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил её поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что она согласилась и проследовала за сотрудником полиции, на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия так же был приглашен еще один мужчина в качестве представителя общественности. Как пояснили сотрудники полиции, имеется информация, что в данном месте может находиться «закладка» с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Её и второго приглашенного мужчину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участков местности, расположенных у 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности, расположенного, в 10 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. В ходе обследования возле металлического забора в снежном покрове у кустов был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности, расположенного, в 20 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако она их не запомнила. В ходе обследования у основания бетонного столба в снежном покрове был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данного участка местности был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с неё было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 108-110);

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов он находился на 

<

адрес>. В какой-то момент к нему подошел неизвестный ему мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником полиции, после чего попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности. Для проведения данного мероприятия так же была приглашена еще одна женщина в качестве представителя общественности. Он проследовал за сотрудником полиции, на участок местности, расположенный около 

<

адрес>. Как пояснили сотрудники полиции, имеется информация, что в данном месте может находиться «закладка» с наркотическим средством, в связи с этим необходимо провести обследование данного участка местности. Его и вторую приглашенную женщину представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции пояснили, что будет проведено мероприятие по обследованию участков местности, расположенных у 

<

адрес>. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности, расположенного, в 10 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако он их не запомнил. В ходе обследования возле металлического забора в снежном покрове у кустов был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. Затем сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности, расположенного, в 20 метрах от 

<

адрес>, и назвали координаты данного участка местности, однако он их не запомнил. В ходе обследования у основания бетонного столба в снежном покрове был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, который был опечатан. По завершению обследования данного участка местности был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица его подписали. После этого с него было взято объяснение по данному факту (т. 2 л.д. 111-113);

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находиться запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое, были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, старшим оперуполномоченным ФИО29, совместно с ФИО27 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с его рук были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с его рук и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем оперуполномоченным ФИО29, совместно с ним был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в сумочке темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, в связи с тем, что предстояло проведение досмотра ФИО1, являющейся лицом женского пола, он позвонил коллеге – старшему оперуполномоченному УНК УМВД России по Рязанской области капитану полиции ФИО24, чтобы попросить оказать содействие и провести досмотр ФИО1 В ходе разговора последняя согласилась и пояснила, что прибудет в ближайшее время в вышеуказанное помещение. Затем в вышеуказанное помещение прибыла оперуполномоченный ФИО24, которой было обозначено, что необходимо провести досмотр и мероприятие по смывам с рук в отношении ФИО1, которая находилась в этот момент рядом. После этого ФИО24 предъявила ФИО1 своё служебное удостоверение и представилась, после чего пояснила, что в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ней могут находится запрещённые к обороту вещества в отношении ФИО1, необходимо провести досмотр, на что ФИО1 согласилась. Далее были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Затем оперуполномоченный ФИО24, ФИО1 и представители общественности остались в вышеуказанном помещении, а он, совместно с оперуполномоченным ФИО26 и старшим оперуполномоченным ФИО29 вышли из данного помещения и в момент проведения мероприятий с ФИО1 находились вне данного помещения и за процессом проведения мероприятий не наблюдали. Спустя некоторое время оперуполномоченный ФИО24 совместно с представителями общественности и ФИО1 вышли из вышеуказанного помещения, после чего оперуполномоченный ФИО24 передала ему 3 полимерных пакета: полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО24; полимерный пакет, с находившимся внутри него сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» с повреждениями корпуса и экрана. Кроме того, по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО25 по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО8, в ходе исследования аккаунта ФИО8 в приложении «

<

данные изъяты>», были обнаружены фото-файлы с местами тайников (закладок), расположены согласно имеющимся координатам на территории 

<

адрес>. На основании данного поручения было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования двух участков местности, первый из которых расположен в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и имеет географические координаты: 

<

данные изъяты>, второй из которых расположен в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> и имеет географические координаты: 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, по прибытию к данному участку местности были приглашены двое женщин в качестве представителей общественности. Затем, им, с участием оперуполномоченного ФИО26 и в присутствии представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. Перед началом обследования участвующим лицам было предъявлено для ознакомления распоряжение на обследование данных участков местности, после чего разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Затем, им в присутствии представителей общественности было проведено оперативно -розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, в ходе которого возле металлического забора в снежном покрове у кустов был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. После чего при обследовании участка местности, расположенного в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, у основания бетонного столба в снежном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Вышеуказанные обнаруженные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом из них были перевязаны нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и на них были выполнены пояснительный надписи и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали (т. 2 л.д. 80-85);

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО27 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, старшим оперуполномоченным ФИО29, совместно с ФИО26 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук оперуполномоченного ФИО27 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО27 и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем оперуполномоченным ФИО29, совместно с оперуполномоченным ФИО27 был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в сумочке темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, в связи с тем, что предстояло проведение досмотра ФИО1, являющейся лицом женского пола, оперуполномоченный ФИО27 позвонил коллеге – старшему оперуполномоченному УНК УМВД России по Рязанской области капитану полиции ФИО24, чтобы попросить оказать содействие и провести досмотр ФИО1 В ходе разговора последняя согласилась и пояснила, что прибудет в ближайшее время в вышеуказанное помещение. Затем в вышеуказанное помещение прибыла оперуполномоченный ФИО24, которой было обозначено, что необходимо провести досмотр и мероприятие по смывам с рук в отношении ФИО1, которая находилась в этот момент рядом. После этого ФИО24 предъявила ФИО1 своё служебное удостоверение и представилась, после чего пояснила, что в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ней могут находится запрещённые к обороту вещества в отношении ФИО1, необходимо провести досмотр, на что ФИО1 согласилась. Далее были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Затем оперуполномоченный ФИО24, ФИО1 и представители общественности остались в вышеуказанном помещении, а он, совместно с оперуполномоченным ФИО27 и старшим оперуполномоченным ФИО29 вышли из данного помещения и в момент проведения мероприятий с ФИО1 находились вне данного помещения и за процессом проведения мероприятий не наблюдали. Спустя некоторое время оперуполномоченный ФИО24 совместно с представителями общественности и ФИО1 вышли из вышеуказанного помещения, после чего оперуполномоченный ФИО24 передала оперуполномоченному ФИО27 три полимерных пакета: полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО24; полимерный пакет, с находившимся внутри него сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» с повреждениями корпуса и экрана. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО1 было сообщено, что будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к вышеуказанной квартире были приглашены двое представителей общественности. Далее, перед началом проведения обследования ФИО8 и представителям общественности было предъявлено постановление о разрешении проведения указанного мероприятия, ознакомившись с которым ФИО8 и ФИО1 поставили в нем свою подпись. После этого, в период времени с 13 часов 52 минут до 14 час 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО29, в присутствии и с участием ФИО1, ФИО8, эксперта ФИО28 и представителей общественности, было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Затем ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли в помещении данной квартиры предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно. В ходе обследования помещения квартиры в присутствии представителей общественности было обнаружено и изъято: матерчатый мешочек с содержащимся внутри него 3 (тремя) свертками в изоленте с содержимым внутри. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были у каждого склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Кроме того, экспертом ФИО28 при обработке темным магнитным порошком выключателя освещения ванной комнаты квартиры, были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты на 2 отрезка темной дактилоскопической пленки и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По окончанию всех мероприятий в отношении ФИО8 и ФИО1, им было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что они ответили согласием. Какого-либо физического или психического воздействия на ФИО8 и ФИО1 не оказывалось, жалоб от них не поступало. Кроме того, по поручению № от ДД.ММ.ГГГГ старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО25 по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО8, в ходе исследования аккаунта ФИО8 в приложении «

<

данные изъяты>», были обнаружены фото-файлы с местами тайников (закладок), расположены согласно имеющимся координатам на территории 

<

адрес>. На основании данного поручения было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования двух участков местности, первый из которых расположен в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> и имеет географические координаты: 

<

данные изъяты>, второй из которых расположен в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> и имеет географические координаты: 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, по прибытию к данному участку местности были приглашены двое женщин в качестве представителей общественности. После чего, им, с участием оперуполномоченного ФИО27 и в присутствии представителей общественности было проведено оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. Перед началом обследования участвующим лицам было предъявлено для ознакомления распоряжение на обследование данных участков местности, после чего разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Далее, им в присутствии представителей общественности было проведено оперативно- розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, в ходе которого возле металлического забора в снежном покрове у кустов был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. После чего при обследовании участка местности, расположенного в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, у основания бетонного столба в снежном покрове был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. Обнаруженные и изъятые предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом из них были перевязаны нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и на них были выполнены пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. (т. 2 л.д. 86-92);

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО27, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, им совместно оперуполномоченным ФИО27 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО27 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО27 и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем им совместно с оперуполномоченным ФИО27 был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в сумочке темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, в связи с тем, что предстояло проведение досмотра ФИО1, являющейся лицом женского пола, оперуполномоченный ФИО27 позвонил коллеге – старшему оперуполномоченному УНК УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции ФИО24, чтобы попросить оказать содействие и провести досмотр ФИО1 В ходе разговора последняя согласилась и пояснила, что прибудет в ближайшее время в вышеуказанное помещение. Затем в вышеуказанное помещение прибыла оперуполномоченный ФИО24, которой было обозначено, что необходимо провести досмотр и мероприятие по смывам с рук в отношении ФИО1, которая находилась в этот момент рядом. После этого ФИО24 предъявила ФИО1 своё служебное удостоверение и представилась, после чего пояснила, что в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ней могут находится запрещённые к обороту вещества в отношении ФИО1, необходимо провести досмотр, на что ФИО1 согласилась. Далее были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Затем оперуполномоченный ФИО24, ФИО1 и представители общественности остались в вышеуказанном помещении, а он, совместно с оперуполномоченным ФИО26 и старшим оперуполномоченным ФИО27 вышли из данного помещения и в момент проведения мероприятий с ФИО1 находились вне данного помещения и за процессом проведения мероприятий не наблюдали. Спустя некоторое время оперуполномоченный ФИО24 совместно с представителями общественности и ФИО1 вышли из вышеуказанного помещения, после чего оперуполномоченный ФИО24 передала оперуполномоченному ФИО27 три полимерных пакета: полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО24; полимерный пакет, с находившимся внутри него сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» с повреждениями корпуса и экрана. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО1 было сообщено, что будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к вышеуказанной квартире были приглашены двое представителей общественности. Далее, перед началом проведения обследования ФИО8 и представителям общественности было предъявлено постановление о разрешении проведения указанного мероприятия, ознакомившись с которым ФИО8 и ФИО1 поставили в нем свою подпись. После этого, в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, старшим оперуполномоченным ФИО26, в присутствии и с участием ФИО1, ФИО8, эксперта ФИО28 и представителей общественности, было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Затем ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли в помещении данной квартиры предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно. В ходе обследования помещения квартиры в присутствии представителей общественности было обнаружено и изъято: матерчатый мешочек с содержащимся внутри него 3 (тремя) свертками в изоленте с содержимым внутри. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были у каждого склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Кроме того, экспертом ФИО28 при обработке темным магнитным порошком выключателя освещения ванной комнаты квартиры, были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты на 2 отрезка темной дактилоскопической пленки и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По окончанию всех мероприятий в отношении ФИО8 и ФИО1, им было предложено проследовать в отдел полиции для дачи объяснений, на что они ответили согласием. Какого-либо физического или психического воздействия на ФИО8 и ФИО1 не оказывалось, жалоб от них не поступало. (т. 2 л.д. 93-98);

- показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входило предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. В ходе оперативных мероприятий, проводимых УНК УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО8 к совершению вышеуказанного преступления, возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. Проведение обследования данной квартиры было поручено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани старшему лейтенанту полиции ФИО31 и ему, поскольку они находятся в оперативном подчинении УНК УМВД России по Рязанской области. По прибытию к вышеуказанной квартире были приглашены двое представителей общественности. Далее, перед началом проведения обследования ФИО8 и представителям общественности было предъявлено постановление о разрешении проведения указанного мероприятия, ознакомившись с которым ФИО8 поставил в нем свою подпись. После этого, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани старшим лейтенантом полиции ФИО31, при участии ФИО8 и представителей общественности, было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Затем ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли в помещении данной квартиры предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно. В ходе обследования помещения квартиры в присутствии представителей общественности было обнаружено и изъято: четыре мотка изоляционной ленты, электронные весы, упаковочный материал. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были у каждого склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Какого-либо психического или физического воздействия на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д. 99-100);

- показаниями свидетеля ФИО31, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. Ранее, около полугода назад он проходил службу в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани и имел специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входило предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых УНК УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО8 к совершению вышеуказанного преступления, возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. Проведение обследования данной квартиры было поручено оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани старшему лейтенанту полиции ФИО30 и ему, поскольку они находятся в оперативном подчинении УНК УМВД России по Рязанской области. По прибытию к вышеуказанной квартире были приглашены двое представителей общественности. Далее, перед началом проведения обследования ФИО8 и представителям общественности было предъявлено постановление о разрешении проведения указанного мероприятия, ознакомившись с которым ФИО8 поставил в нем свою подпись. Затем, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани старшим лейтенантом полиции ФИО30, при участии ФИО8 и представителей общественности, было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. Далее ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли в помещении данной квартиры предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно. В ходе обследования помещения квартиры в присутствии представителей общественности было обнаружено и изъято: четыре мотка изоляционной ленты, электронные весы, упаковочный материал. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были у каждого склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и была выполнена пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По окончанию данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Какого-либо психического или физического воздействия на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д. 101-102);

- показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани и имею специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входило предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. В ходе оперативных мероприятий, проводимых УНК УМВД России по Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастный к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющейся информацией о причастности ФИО8 к совершению вышеуказанного преступления, возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участков местности, расположенных в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>. Проведение обследования данных участков местности было поручено ему, поскольку он находится в оперативном подчинении УНК УМВД России по Рязанской области. Далее было принято решение проследовать на один из данных участков местности, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, и расположенный в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, на что ФИО8 не возражал. Далее он вместе с ФИО8 отправились на вышеуказанный участок местности, где по прибытию были приглашены двое представителей общественности. После этого ФИО8 и представителям общественности было сообщено, что будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование участка, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты>. После чего ФИО8 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем, им в присутствии ФИО8 и представителей общественности было проведено оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. Перед началом обследования участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства данного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснено право делать по поводу проводимого оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в проведении которого они участвовали. После этого ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования указанного участка местности у опоры одного из столбов забора, за металлическим листом, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и на них были выполнены пояснительный надписи и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Далее было принято решение проследовать на один из данных участков местности, имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, и расположенный у 

<

адрес>, на что ФИО8 не возражал. Далее он вместе с ФИО8 отправились на вышеуказанный участок местности, где по прибытию были приглашены двое представителей общественности. После этого ФИО8 и представителям общественности было сообщено, что будет проведено оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка, расположенного у 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты>. После чего ФИО8 в присутствии двух представителей общественности было предъявлено на ознакомление распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия по проведению обследования данного участка местности, где на обратной стороне он поставил соответствующую подпись. Затем, им в присутствии ФИО8 и представителей общественности было проведено оперативно -розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование вышеуказанного участка местности. Перед началом обследования участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, разъяснены их права, разъяснено право делать по поводу проводимого мероприятия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. После этого ФИО8 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности предметы и вещества, запрещенные и ограниченные к обороту в Российской Федерации, на что последний ответил положительно и указал где именно. В ходе обследования указанного участка местности в утеплителе трубы, приходящей к кирпичному сооружению, находящемуся на данном участке местности, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты темного цвета с содержимым внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с оттиском печати синего цвета и на них были выполнены пояснительный надписи и расписались все участвующие лица. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. Какого-либо психического или физического воздействия на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д. 103-105);

- показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными ей на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. В её должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей она имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил один из её коллег из УНК УМВД России по Рязанской области и сообщил, что ему требуется помощь и попросил её прибыть в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, в целях проведения досмотра девушки. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 01 минуту она прибыла по вышеуказанному адресу, где увидела сотрудников полиции и ранее неизвестную ей девушку. Подойдя к оперуполномоченному ФИО27, последний сообщил ей, что необходимо провести досмотр и мероприятие по смывам с рук в отношении ФИО1, которая находилась в этот момент рядом. После этого она предъявила ФИО1 своё служебное удостоверение и представилась, после чего пояснила, что в связи с тем, что имеются основания полагать, что при ней могут находится запрещённые к обороту вещества, в отношении ФИО1 необходимо провести досмотр, на что ФИО1 согласилась. Далее были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. После этого она, ФИО1 и представители общественности остались в данном помещении, а лица мужского пола вышли из данного помещения и в период мероприятий с ФИО1 не присутствовали. После этого ФИО1 и представителям общественности было объявлено, что будет проведено мероприятие по изъятию смывов с рук. Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого с ее рук были сделаны смывы на ватный тампон, предварительно смоченный спиртосодержащей жидкостью, так же на ватный тампон, предварительно смоченный спиртосодержащей жидкостью, были сделаны смывы с рук ФИО1 Один ватный тампон с образцами смывов с ее рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и ей была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук ФИО1 также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. Затем был проведен досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы или вещества, на что ФИО1 ответила отрицательно, так же ей собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. В присутствии представителей общественности женского пола из левого кармана куртки, надетой в тот момент на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета с видимыми повреждениями по корпусу и экрану. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и ей была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По завершению досмотра ФИО1, ей был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. При проведении смывов с рук, а также досмотра и по их окончании от участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 жалобы и заявления не поступали. Затем она совместно с представителями общественности и ФИО1 вышли из данного помещения, после чего она передала одному из её коллег из УНК УМВД России по Рязанской области, три полимерных пакета: полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с рук ФИО1; полимерный пакет, с находившимся внутри него ватным тампоном со смывами с ее рук; полимерный пакет, с находившимся внутри него сотовым телефоном марки «

<

данные изъяты>» с повреждениями корпуса и экрана. Далее она каких-либо оперативно-розыскных мероприятий не проводила (т. 2 л.д. 106-107);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой черного цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, с участием ФИО8, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,32 грамма (т. 1 л.д. 135);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка бежевого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, с участием ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона, массой 0,81 грамма (т. 1 л.д. 136);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что обнаруженное в пакетиках трех свертков вещество суммарной массой 2,89 грамма, в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО8, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N–метилэфедрона (т. 1 л.д. 164);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,66 грамма (т. 2 л.д. 34);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,70 грамма (т. 2 л.д. 35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество светло-бежевого в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование, помещений. Зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 грамма (т.2 л.д. 195-197);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество светло-бежевого в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты> представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,69 грамма (т. 2 л.д. 205-207);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой на момент исследования 0,31 грамма, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 176-178);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка бежевого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,79 грамма (т. 2 л.д. 167-168);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого обнаруженное в трех пакетиках вещество суммарной массой 2,86 грамма, в виде порошка и комочков бежевого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 157-159);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 148-149);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрены: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,83 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, электронные весы, на поверхностях которой содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 220-233);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрены: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,64 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,68 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 243-245);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрены четыре мотка изоляционной ленты в виде: 1 изоляционной полимерной ленты черного цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты синего цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе в упаковке согласно протоколу осмотра предметов (т. 4 л.д. 124-127);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрены упаковочный материал, в виде 652 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой-застежкой типа «Zip-Lock» на горловине с поперечной полосой красного цвета у края горловины, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 129-132);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с IMEI-кодами: №, №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, из которого следует, что в меню указанного телефона имеются приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие приложения. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется папка с именем «

<

данные изъяты>», в которой имеются изображения с участками местности, датируемыми ДД.ММ.ГГГГ с имеющимися на них в нижней части текстом в виде географических координат местности и адреса, в том числе: «

<

данные изъяты> 

<

адрес>»; «

<

данные изъяты> 

<

адрес>». Кроме того в приложении «

<

данные изъяты>» имеется аккаунт пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», которым пользовался ФИО8 с привязанным к нему номером сотового телефона №, в котором имеется диалог между ФИО8 и неустановленным участником группы под никнеймом «

<

данные изъяты>» в котором последний сообщает ФИО8 координаты местонахождениями оптовых тайников-«закладок», а также с указанием мест, где необходимо оборудовать тайники-«закладки»,с наркотическими средствами, а также отчеты ФИО8 о ходе выполнения им задания, и о количестве сделанных им «тайников-закладок». Кроме того, в телефоне, изъятом в ходе досмотра ФИО8 имеются фотографии расположения «тайников-закладок», с указанием на них географических координат, и о денежных средствах, которые получал ФИО8 Кроме того, в диалоге «избранное» имеется переписка ФИО8 с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>», в которой указываются обязанности розничного курьера с указанием как делать «закладки», как их надо упаковывать, где их нельзя размещать, как правильно делать описание к закладкам, а также алгоритм действий розничного курьера и получении «оптовой закладки». Кроме того переписка ФИО8 с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» в которой дается инструкция по безопасности при размещении «закладок» с наркотическими средствами, а также указания по безопасности при использовании ИТС «Интернет», приложений и мобильного устройства. Также имеется переписка ФИО8 с пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>», из которой следует, что Щеглов проходил обучение по описанию мест с «закладками» текстом, а также фотографий к ним (т. 3 л.д. 1-250, т. 4 л.д. 1-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» imei1: №, imei2: №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, из которого следует, что в меню указанного телефона имеются приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие приложения. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется аккаунт пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», а также диалог между указанным пользователем и пользователем под никнеймом «

<

данные изъяты>» в котором содержатся угрозы (т. 4 л.д. 134-139);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 08 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток оклеенный снаружи липкой изоляционной полимерной лентой черного цвета, внутри которого находится магнит округлой формы из металла серого цвета и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором содержится вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков (т. 1 л.д. 119-123);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 24 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток, состоящий из сложенного бесцветного прозрачного полимерного пакетика с выступами-зажимами и маркировочной полоской красного цвета на горловине, обернутого фрагментом полимерной липкой изоляционной ленты темно-синего цвета, к изоляционной ленте приклеен предмет цилиндрической формы из металла светло-серого цвета, обладающего магнитными свойствами, с находящимся внутри пакетика веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета (т. 1 л.д. 124-128);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, с крышкой из полимерного материала черного цвета, весовой платформой из металла серебристо-серого цвета, дисплеем и тремя кнопками, на поверхностях которых имеются незначительные загрязнения веществом светло-серого цвета; упаковочный материал, в виде 652 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой-застежкой типа «Zip-Lock» на горловине с поперечной полосой красного цвета у края горловины; четыре (4) мотка изоляционной ленты в виде: 1 изоляционной полимерной ленты черного цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты синего цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе (т. 1 л.д. 139-145);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 52 минут по 14 часов 24 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>, обнаружен и изъят мешочек из ткани черного цвета, снабженный утягивающим шнуром, в котором имеется 3 (три) свертка, обернутых снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала сине-фиолетового цвета, в каждом из которых находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, с содержащимся внутри каждого из них веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета (т. 1 л.д. 151-158);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного: - на участке местности, расположенном в 20 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков; на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток, оклеенный снаружи липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри него прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полосой-застежкой на горловине и полосой синего цвета, с содержащимся внутри него веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков (т. 2 л.д. 23-26);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часов 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра ФИО8, проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с IMEI-кодами: №, № (т. 1 л.д. 85-87)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 32 минут, сотрудником полиции, в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» imei1: №, imei2: №(т. 1 л.д. 105-106);

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО27, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 83).

Суд находит вину ФИО8 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

-оглашенными в суде, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниями Щег

лова А.А., данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в 2016 году он впервые попробовал наркотическое средство, а именно «соль». Кроме данного наркотического средства другие наркотические средства он не пробовал. Наркотические средства употреблял путем их курения. С момента начала употребления наркотических средств, он знает, как можно приобрести наркотические средства, в том числе и путем заказов через сеть «интернет», как выглядят «закладки» наркотических средств, как выглядят сами наркотики, как их упаковывают, а также где их оставляют. В конце ноября 2022 г., в связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться курьером-«закладчиком» в один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. О данном магазине он узнал в социальной сети «

<

данные изъяты>», где получил сообщение от неизвестного ему лица, с предложением высокооплачиваемой работы курьером. Списавшись с данным лицом, узнал, что работать необходимо курьером-«закладчиком». Немного подумав, он согласился, после чего данное лицо дало ему ссылку на мобильной приложение «

<

данные изъяты>», перейдя по которой у него открылся чат с неизвестным ему лицом ник-нейм которого сейчас уже не помнит. Данное лицо пояснило ему, что для устройства на работу необходимо внести залог в размере 5000 рублей либо отправить фотографию с развернутым паспортом в руках, он пояснил, что не располагает указанной денежной суммой и отправил фото. После этого, работодатель написал о необходимости установить на свой мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты>» и установить приложение, предназначенное для автоматического прикрепления адреса и точных координат к фотографии, а также начал его обучение, присылая ему сообщения, в которых описывалась работа (где, как и когда необходимо делать «закладки»), а именно о необходимости размещать «закладки» с наркотиком недалеко от многоквартирных жилых домов, либо парках, расположенных недалеко от домов, с целью более точного описания места. Запрещалось делать «закладки» в полях, лесах, лесополосах, расположенных далеко от жилых домов. Также данное лицо, проводившее обучение, присылало сообщения, в которых имелись указания по соблюдению мер личной конспирации (рассказывалось о необходимости приобретения сим-карты и мобильного телефона для работы, о необходимости ежедневной смены верхней одежды и т.д.). Прочитав все сообщения, он ответил данному лицу, что ознакомился со всеми инструкциями. Далее данное лицо прислало ему другой контакт с ник-нейм «

<

данные изъяты>», пояснив, что данное лицо будет его куратором, и что всю переписку необходимо удалять каждый день. В этот же день, куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал ему сообщение с координатами первой пробной «закладки», состоящей из 10 закладок весом по 0,7 грамма, которые необходимо было разложить. Фотографии мест «закладок» необходимо было с описанием и точным адресом прислать куратору. Разложив первую партию, фотографии с прикрепленными адресами и точными координатами он отправил куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После этого, спустя непродолжительное время, куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес мелкооптовой партии с наркотиком. Забрав данную мелкооптовую партию, он увидел, что в ней находится 10 пакетиков по 1 грамму в каждом, данные пакетики он обмотал заранее приобретенной изолентой и пошел раскладывать. Фотографии сделанных мест «закладок» с прикрепленными адресами и точными координатами я прислал куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». После этого примерно один раз в день ему давали мелкооптовую партию, которую он забирал, сразу делал свертки из изоляционной ленты различного цвета, после чего шел делать розничные «закладки» где-нибудь неподалеку. За одну сделанную «закладку» ему платили 400 рублей. Зарплата приходила два раза в неделю на криптовалютный кошелек, с которого через один из электронных обменников он выводил деньги на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>». Хочет также пояснить, что с ДД.ММ.ГГГГ куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» переименовался на ник-нейм «

<

данные изъяты>». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил перестать работать «закладчиком» в связи с тем, что стал употреблять наркотики в больших количествах. В связи с этим он перестал отвечать куратору с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Однако куратор с ник-неймом «

<

данные изъяты>» через социальную сеть «

<

данные изъяты>» нашел его бывшую жену ФИО1 и стал ей угрожать, что найдет её, сожжет машину, так как у него еще оставались наркотики с ранее полученной партии и их необходимо было разложить. ФИО7 сначала сама пыталась вести с ним диалог, однако это у неё не получилось, после чего он взял у неё её телефон (сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>») и стал сам общаться с куратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с телефона ФИО7. Он продолжил угрожать и требовать, чтобы он разложил оставшиеся у него наркотики. Испугавшись, он согласился доразложить оставшиеся наркотики, которые хранил дома у ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где он периодически с ней проживает. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут они на автомобиле ФИО7, г.р.н. «№» поехали сделать несколько адресов с «закладками», однако ФИО7 он сказал, что ему необходимо доехать до одного из его знакомых. Он сел за руль автомобиля и улицами города проехал на 

<

адрес>, где сделал несколько «закладок», после чего они вернулись домой. Припарковавшись за домом, они вышли из автомобиля и направились к подъезду. Заходя в подъезд, они увидели ранее незнакомых мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что в отношении него имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр его и ФИО7, на что он и ФИО7 согласились. Ввиду плохих метеорологических условий и позднего времени суток, для проведения досмотра вместе с сотрудниками полиции он прошел в на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, после чего пояснил им, что они будут представителями общественности (понятыми) при производстве досмотра и вещей, находящихся при нем. Затем сотрудник полиции мужского пола спросил, как их зовут. Они назвали свои данные. После этого сотрудник полиции мужского пола разъяснил указанным мужчинам, их права и обязанности, после чего попросил его представиться. После того, как он выполнил просьбу сотрудника полиции мужского пола, он сообщил, обращаясь к нему, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении него необходимо провести досмотр, на что он согласился. Далее сотрудник полиции мужского пола, произвел изъятие образцов смывов с его рук и с рук сотрудника полиции, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Один ватный тампон с образцами смывов с его рук был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Один ватный тампон с образцами смывов с рук сотрудника полиции также был упакован в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от него жалобы и заявления не поступали. На вопрос сотрудника полиции мужского пола «Имеются ли у Вас при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?», он ответил положительно. В ходе его досмотра в сумке темного цвета, находящейся при нем в тот момент, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотиком «соль» внутри, после чего оттуда же был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Обнаруженное было упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловины которых каждый были перевязаны нитью, концы которой на каждом пакете были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции мужского пола была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Его досмотр проводил сотрудник полиции мужского пола. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями. Относительно обстоятельств приобретения и хранения наркотического вещества ФИО8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часа 00 минут он находился дома, по адресу: 

<

адрес>. Поскольку у него закончились сигареты, он решил сходить в магазин купить их. Выйдя из подъезда, примерно в 13 часов 15 минут, он направился в сторону продуктового магазина. Следуя в сторону магазина, он увидел, что у бордюра возле подъезда лежит полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета. Поскольку он длительное время употребляет наркотики и знает, как выглядит «закладки» с наркотиками, то решил, что внутри данного полимерного свертка может находиться наркотическое средство, в связи с этим решил проверить это. Подойдя к данному свертку, примерно в 13 часов 17 минут, он взял и поднял его, после чего развернул упаковывающую его изоляционную ленту и увидел, что внутри свертка находится полимерный пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета. В связи с тем, что он знает, как выглядят наркотические средства, а также как они пахнут, так как он длительное время употребляет наркотики, то понял, что это наркотик, в виду чего решил забрать его себе и употребить лично путем курения. Данный полимерный пакетик с наркотиком, примерно в 13 часов 18 минут, он положил в имеющуюся при нем сумку, где стал хранить для дальнейшего личного употребления. После этого он направился в магазин за сигаретами и после этого домой. Место где он забрал наркотик, может показать. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Жалоб на сотрудников полиции не имеет (т. 4 л.д. 243-249, т.5 л.д. 5-8);

Данные показания подсудимого ФИО8 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО8, указал на: участок местности, расположенный в 10 метрах в северо-восточном направлении 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, ФИО8 пояснил, что в указанном месте, у бордюра возле подъезда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут обнаружил полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета, который примерно в 13 часов 17 минут взял, развернул и, обнаружив внутри него полимерный пакетик с наркотиком, решил забрать себе, для чего примерно в 13 часов 18 минут положил его к себе в имеющуюся у него сумку, где стал хранить с целью дальнейшего личного употребления (т. 5 л.д. 14-17). 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что наркотические средства она употребляет с сентября 2022 года с различной периодичностью. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочерями ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. До ДД.ММ.ГГГГ она сожительствовала со своим бывшим мужем ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в ноябре 2022 года со слов ФИО8 она узнала, что он устроился в один из интернет-магазинов, занимающихся распространением наркотических средств. На сколько ей известно, данный магазин называется «

<

данные изъяты>». Ей известно, что работа ФИО8 заключалась в том, что он забирал мелкооптовые партии наркотических средств из которых делал розничные «закладки» в различных районах города Рязани. Адреса данных «закладок» ФИО8 отправлял куратору магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>». К его деятельности, связанной со сбытом наркотиков она относилась крайне отрицательно, так как ей известно, что это противозаконно и наказание за сбыт наркотиков крайне строгое. Примерно в начале января 2023 года ФИО8 решил прекратить работать, в связи с чем вышел из аккаунта в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и перестал отвечать куратору магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Однако спустя примерно неделю куратор магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>» нашел её в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и стал угрожать, что сожжет её машину «

<

данные изъяты>» гос. номер «№», в связи с чем ФИО8, с её телефона снова списался с куратором магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>», после чего решил разложить оставшееся у него наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21час 00 минут они на её автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер «№» поехали к какому-то из знакомых ФИО8 За рулем автомобиля находился ФИО8, поэтому по пути следования он периодически останавливался и уходил, делать «закладки», это было в районе 

<

адрес>. После чего они вернулись домой. Припарковавшись за домом, они вышли из автомобиля и направились к подъезду дома, где проживали. Заходя в подъезд, они увидели раннее не знакомых им мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, пояснили, что она и ФИО8 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и будет проведено изъятие образцов (смывов) с кистей рук, и досмотры. Далее они зашли в подъезд, после чего были приглашены представители общественности, в присутствии которых на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес> были изъяты образцы (смывы) с кистей рук ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости, а затем были сделаны контрольные смывы с кистей рук сотрудника наркоконтроля, также ватным тампоном, пропитанным в спиртосодержащей жидкости. Данные тампоны были упакованы и опечатаны соответствующим образом. Далее ей был задан вопрос: «Имеются ли у Вас при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что она ответила: «Нет, не имеется», о чем сделала собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее был проведен её досмотр, в ходе которого у неё был обнаружен и изъят принадлежащий ей сотовый телефон. Также был произведен досмотр ФИО8 Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Так же во время их нахождения в здании УНК УМВД России по Рязанской области было произведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно изъятого у неё сотового телефона. По результатам проведения указанного ОРМ был составлен соответствующий протокол, в котором она расписалась. В ходе проведения данного мероприятия была обнаружена переписка с куратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО8 вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где проживают. Там поднявшись на этаж, были приглашены представители общественности, в присутствии которых их ознакомили с постановлением суда, разрешающем проведения обследования в данной квартире. Далее им был задан вопрос, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она сказала, что нет, не имеется, о чем сделала собственноручную запись в протоколе, ФИО8 на этот вопрос ответил, что наркотики в данной квартире имеются. Далее в ходе обследования, в туалете, в нише потолка был обнаружен и изъят матерчатый мешочек, внутри которого находились три свертка из изоленты. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 о нахождении в квартире наркотиков не знала. Никакого психического и физического давления на неё со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Совместно со ФИО8 она сбытом наркотических средств не занималась. Наркотики в настоящий момент не употребляет, занимается воспитанием своих детей (т. 2 л.д. 114-116).

Оценивая показания свидетеля ФИО1, данные ей на предварительном следствии и в судебном заседании, суд доверяет обоим, но именно первые кладет в основу приговора, поскольку они даны свидетелем ближе к дате описываемого ей события, и более детально отражают произошедшее;

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился у себя в дома. В какой-то момент в дверь его квартиры постучались, после чего, открыв дверь, он увидел неизвестного ему мужчину, который предъявив удостоверение, представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился, поскольку у него было свободное время. Проследовав за сотрудником полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, он увидел ранее ему незнакомого человека, в дальнейшем представленного как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудниками полиции так же был приглашен еще один мужчина. Его и второго приглашенного мужчину, представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. Затем сотрудником полиции было проведено мероприятие по смывам с рук с участием ФИО8 Вначале с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, после чего на ватный тампон смывы были сделаны с рук ФИО8 Ватные тампоны перед смывами были смочены спиртосодержащей жидкостью. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все подписали, а ватные тампоны со смывами с рук были раздельно упакованы и опечатаны. После этого сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО8 Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО8, из имеющейся при нем сумки темного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятые предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны и на них все участвующие лица поставили свои подписи. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а по его завершению сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали. Никакого физического или психического давления на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д. 53-55);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, в дверь его квартиры постучались, после чего, открыв дверь, он увидел неизвестного ему мужчину, который представился сотрудником полиции и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился, поскольку у него было свободное время. Он проследовал за сотрудником полиции на лестничную площадку 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, где увидел ранее ему незнакомого человека, который был представлен как ФИО8 Как пояснили сотрудники полиции, данный гражданин может быть причастен к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудниками полиции так же был приглашен еще один мужчина. Его и второго приглашенного мужчину, представили, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а также цель проводимых мероприятий, таких как получение смывов с рук и проведение досмотра. После этого сотрудником полиции было проведено мероприятие по смывам с рук с участием ФИО8 Вначале с рук сотрудника полиции были сделаны смывы на ватный тампон, после чего на ватный тампон смывы были сделаны с рук ФИО8 Ватные тампоны перед смывами были смочены спиртосодержащей жидкостью. Перед проведением данного мероприятия разъяснялись права и обязанности каждого из участвующих лиц. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все подписали, а ватные тампоны со смывами с рук были раздельно упакованы и опечатаны. Далее сотрудником полиции было объявлено, что будет проведен досмотр ФИО8 Сотрудником полиции ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, так же им собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. В присутствии него и второго представителя общественности в ходе досмотра ФИО8, из имеющейся при нем сумки темного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светлого цвета и сотовый телефон в корпусе темного цвета. Данные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, опечатаны и на них все участвующие лица поставили свои подписи. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а по его завершению сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все подписали. Никакого физического или психического давления на ФИО8 не оказывалось (т. 2 л.д.56-58);

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находиться запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое, были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, старшим оперуполномоченным ФИО29, совместно с ФИО27 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с его рук были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с его рук и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем оперуполномоченным ФИО29, совместно с ним был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в сумочке темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, был проведен досмотр ФИО1, оперуполномоченный ФИО24. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали (т. 2 л.д. 80-85);

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Им, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО27 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, старшим оперуполномоченным ФИО29, совместно с ФИО26 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук оперуполномоченного ФИО27 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО27 и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем оперуполномоченным ФИО29, совместно с оперуполномоченным ФИО27 был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности в сумочке темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, был проведен досмотр ФИО1, оперуполномоченный ФИО24. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали (т. 2 л.д. 86-92);

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области и имеет специальное звание капитан полиции. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. Кроме того, в его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Им, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области старшим лейтенантом полиции ФИО27, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за данным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. После того как данные граждане были остановлены, им были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что имеются основания полагать, что при них могут находится запрещённые к обороту вещества. Далее было предложено провести их досмотры, на что они согласились. Далее они проследовали в помещение лестничной площадки 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, по прибытию в которое были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности. После этого всем участвующим лицам, а именно ФИО8 и представителям общественности, были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Далее, им совместно оперуполномоченным ФИО27 было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Вначале с рук ФИО27 были сделаны смывы на ватный тампон, после чего с рук ФИО8 были сделаны смывы на ватный тампон. Ватные тампоны перед проведением смывов были смочены спиртосодержащей жидкостью. Ватные тампоны со смывами с рук ФИО27 и с рук ФИО8 были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По окончанию данного мероприятия был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Затем им совместно с оперуполномоченным ФИО27 был проведен досмотр ФИО8 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО8 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что ФИО8 ответил положительно, после чего он собственноручно сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. Затем в присутствии представителей общественности сумочки темного цвета, находящейся при ФИО8 и принадлежащей ему было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом внутри, сотовый телефон в корпусе темного цвета. Изъятое в ходе досмотра было раздельно упаковано в полимерные пакеты, горловины которых на каждом пакете были обвязаны нитью, к концам которых прикреплялся фрагмент листа бумаги с оттиском печати и снабжались пояснительными надписями, после чего заверялись подписями участвующих лиц. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. По завершению досмотра ФИО8 был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали. После этого, был проведен досмотр ФИО1, оперуполномоченный ФИО24. По завершению данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица подписали (т. 2 л.д. 93-98);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО8, произведенного по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке 1 этажа подъезда №, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,23 грамма (т. 1 л.д. 69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8, проведенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,22 грамма (т. 2 л.д. 186-187)

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что осмотрено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатино), массой 1,21 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО8 (т. 2 л.д. 220-233);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной к нему фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часов 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра ФИО8, проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри (т. 1 л.д. 85-87);

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО27, совместно с старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО26 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области капитаном полиции ФИО29, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности ФИО8 к незаконному обороту наркотических средств, в период с 15 часов 00 минут по 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за вышеуказанным лицом. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут вблизи подъезда 

<

адрес>, где по имеющейся информации должен был появиться ФИО8 Примерно в 22 часа 50 минут около указанного подъезда был замечен ФИО8 с молодой девушкой, после чего было принято решение об их остановке и проведении досмотров. Была установлена личность данной девушки, которой оказалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 83).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО8 в совершенных преступлениях и ее доказанности, так как доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Суд находит указанные доказательства допустимыми, достоверными и достаточными. 

Проведенные по уголовному делу экспертные исследования и изложенные в заключениях экспертов выводы сделаны компетентными специалистами специализированных государственных экспертных учреждений, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы; в них отражены объекты и методика исследований, материалы, представленные для производства экспертных исследований, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам, в связи с чем вышеприведенные заключения экспертов суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО37, ФИО20, ФИО33, ФИО22, ФИО23, ФИО1, ФИО27, ФИО26, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО24, которые являлись последовательными на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой и с иными доказательствами, подтверждают установленные судом обстоятельства, в связи с чем не вызывают сомнения с точки зрения их достоверности. Давая показания, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо объективных причин оговора свидетелями подсудимого ФИО8 С. не установлено. 

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наличие в действиях ФИО8 квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» следует из установленных судом обстоятельств, согласно которым преступная деятельность ФИО8, направленная на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась им в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует достигнутая не ранее ноября 2022 года между ФИО8 и неустановленным лицом в приложении «

<

данные изъяты>» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) договоренность о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение, распределены роли каждого в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Так роль ФИО8, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным путем оптовых партий наркотических средств, предназначенных для помещения в различные места, находящиеся на территории Рязанской области по указаниям неустановленных лиц; непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории Рязанской области; создании подробного описания к местонахождению тайников-«закладок» и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему никнейм «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>) в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет»; получении денежных средств от неустановленных лиц; поддержание связи с участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности. - роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение, незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории г. Рязани, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки», способе их дальнейшего размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в обучении курьеров-закладчиков порядку сбыта наркотических средств посредством тайников (закладок) с использованием интернет-приложения «

<

данные изъяты>», обучении составлению достоверных описаний к фотоснимкам мест с размещенными наркотическими средствами, обучении использования программ, предназначенных для получения денежных средств от преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками организованной группы, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности; роль неустановленного лица, именующего себя в приложении «

<

данные изъяты>» псевдонимом «

<

данные изъяты>), входящего в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в проведении с привлеченными участниками группы лиц по предварительному сговору расширенных инструктажей безопасности, обучение различным программам и приложениям, необходимым в преступной деятельности, поддержание связи с привлеченными участниками данной группы лиц по предварительному сговору, для решения различных вопросов, которые могут возникнуть в процессе осуществления преступной деятельности.

Также в действиях ФИО8 в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку судом было установлено, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась ФИО8, а также неустановленными лицами посредством использования ИТС «Интернет», в приложении «

<

данные изъяты>».

Наличие в действиях ФИО8 квалифицирующего признака – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждается размером изъятого из незаконного оборота наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый ФИО8 в составе группы лиц, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 4,02 грамма, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,36 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что незаконная деятельность ФИО8 направленная на незаконный сбыт наркотических средств была пресечена сотрудниками полиции и данные наркотические средства изъяты из незаконного оборота. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрона является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 4,02 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, ФИО8, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, у бордюра возле подъезда вышеуказанного дома обнаружил сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, с застежкой «зип-лок», с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белого цвета, которое ФИО8, являющийся лицом употребляющим наркотические средства, взял себе указанный полимерный пакетик, с содержащимся внутри него веществом в виде порошка и комочков белового цвета, являющимся наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,23 грамма, после чего примерно в 13 часов 18 минут того же дня, убрал его в имеющуюся при нем сумку, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил до 23 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того момента пока преступная деятельность ФИО8, связанная с незаконными приобретением, хранением наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период с 23 часов 14 минут по 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,23 грамма, относится к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I)

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО8 на диспансерном учете указанного медицинского учреждения не находится, сведений о наличии у него психических заболеваний не имеется (т. 5 л.д. 51); согласно сообщению ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО8 состоит на учете с диагнозом 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.53).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> Указанное психическое расстройство ФИО8 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. ФИО11 является больным «наркоманией» и, в случае применения ст.72.1 УК РФ, нуждается в «лечении и медицинский и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 2 л.д. 123-125).

Принимая во внимание сведения ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова», ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО8 вменяемым в отношении совершенных им преступлений и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО8 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого преступления (ч.4 ст.228.1 УК РФ), а также совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности,, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.228 УК РФ)

ФИО8 судим 01 октября 2021 года приговором Московского районного суда г. Рязани по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком в 2 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 года (т. 5 л.д. 54-58), 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 48), имеет на иждивении двух малолетних детей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.5 л.д.49,50).

Согласно рапорту старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО35 следует, что ФИО8 со стороны соседей характеризуется положительно, жалоб и заявлений с их стороны на него не поступало (т.5 л.д.44).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание за совершенное ФИО8 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного следствия не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, давал полные и правдивые показания о совершенном им преступлении, в том числе, при проверке показаний на месте, указав на место, где им было приобретено наркотическое средство, тем самым предоставил информацию, ранее не известную правоохранительным органам и имеющую значение для расследования преступления, чем способствовал его расследованию.

В качестве обстоятельства, смягчающего за наказание совершенное ФИО8 преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку он в ходе предварительного следствия не скрывал существенные обстоятельства совершенного преступления, давал полные и правдивые показания о совершенном им преступлении, в том числе, при проверке показаний на месте, принимал активное участие по предложению сотрудников правоохранительных органов в мероприятиях, направленных на установление мест тайников – «закладок» с наркотическим средством, тем самым предоставил информацию, ранее не известную правоохранительным органам и имеющую значение для расследования преступления, чем способствовал его расследованию.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим ФИО8 наказание за каждое совершенное им преступление, суд признает наличие малолетних детей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, за каждое совершенное им преступление в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО8 своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, состояние его здоровья, состояние здоровья его детей, а также матери его детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО8 преступлений, их общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенных им преступлений на менее тяжкую суд не находит.

При назначении наказания, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд принимает во внимание роль ФИО8 в совершении преступления, объем противоправных действий, совершенных им, как участником группы лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о размере и виде наказания подсудимому ФИО8, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность совершенных им преступлений в области общественной нравственности и здоровья населения, полагает, что справедливым, соразмерным содеянному будет наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное им преступление.

Данных о наличии у подсудимого ФИО8 тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении наказания ФИО8 за каждое совершенное им преступление суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При назначении ФИО8 наказания за совершение им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого ФИО8 как в момент совершения преступлений, так и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено. Исходя из всех обстоятельств совершенных преступлений, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО8 положений ст. 64 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений. Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО8 наказания за каждое совершенное им преступление с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Учитывая, что ФИО8 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Кроме того, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания.

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимого ФИО8, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Поскольку одно из преступлений, совершенных ФИО8 относится к категории особо тяжких преступлений (ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), то, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

ФИО8 осужден 1 октября 2021 года Московским районным судом г. Рязани по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

Судом учитывается, что ФИО8 совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого преступления в период испытательного срока.

С учетом изложенных обстоятельств, суд полагает необходимым отменить в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ в отношении ФИО8 условное осуждение по приговору Московского районного суда г. Рязани от 1 октября 2021 года.

Окончательное наказание по настоящему приговору и приговору Московского районного суда г. Рязани от 1 октября 2021 года в отношении ФИО8 подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Так как подсудимому ФИО8 назначено реальное наказание в виде лишения свободы, то на него не могут быть возложены обязанности, предусмотренные ст. 72.1 УК РФ, рекомендованные ему заключением судебно-психиатрической экспертизы (т. 2 л.д. 123-125).

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО8 соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

При этом суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО8 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Суд полагает необходимым на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания его в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, полагает необходимым: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,64 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,68 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 24 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,83 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 24 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 08 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,21 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, (акт №); сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с IMEI-кодами: №, №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» imei1: №, imei2: №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 32 минуты, сотрудником полиции, в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; - электронные весы, на поверхностях которой содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, (Квитанция №); четыре мотка изоляционной ленты в виде: 1 изоляционной полимерной ленты черного цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты синего цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся при уголовном деле; упаковочный материал, в виде 652 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой-застежкой типа «Zip-Lock» на горловине с поперечной полосой красного цвета у края горловины, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся при уголовном деле – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (Один) год лишения свободы;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 8 (Восемь) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 наказание - 8 (Восемь) лет 3 (Три) месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного Кодекса Российской Федерации отменить ФИО8 условное осуждение по приговору Московского районного суда г. Рязани от 1 октября 2021 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО8 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Московского районного суда г. Рязани от 1 октября 2021 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (Десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО8 по настоящему приговору исчислять с момента его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО8 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. Осужденного ФИО8 взять под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время задержания его в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время содержания его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,64 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,68 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 24 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 2,83 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 24 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,30 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 08 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования участка местности, расположенного в 5 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат: 

<

данные изъяты>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>; (акт №); наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,21 грамма, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, (акт №); сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета с IMEI-кодами: №, №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 25 минут, сотрудниками полиции, в ходе досмотра гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» imei1: №, imei2: №, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 32 минуты, сотрудником полиции, в ходе досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке 1-го этажа подъезда № 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; - электронные весы, на поверхностях которой содержится ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, (Квитанция №); четыре мотка изоляционной ленты в виде: 1 изоляционной полимерной ленты черного цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты синего цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе; 1 изоляционной полимерной ленты желто-зеленого цвета на твердой круглой картонной основе, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся при уголовном деле; упаковочный материал, в виде 652 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой-застежкой типа «Zip-Lock» на горловине с поперечной полосой красного цвета у края горловины, в упаковке согласно протоколу осмотра предметов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 06 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования 

<

адрес>, которые хранятся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО8 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный ФИО8 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.В. Старостина